2. *Habetur* est très ironique. Pour Lactance, la philosophie n'est rien sans la religion. Même catalogue chez MIN. FEL., 19, où les philosophes succèdent aux poètes.

3. Renvoi au théisme platonicien. Même idée en *Inst.*, 2, 8, 49 ; 7, 3, 12 ; 7, 7, 8. Lactance (*Inst.*, 1, 5, 23 ; *Épit.* 4, 1) est apparemment le seul à employer *monarchia* à propos de Platon.

4. Selon toute vraisemblance, CICÉRON est – avec Minucius Félix – la source de tout le passage : *Nat. deor.*, 1, 10, 25 – 1, 15, 39 : la référence est placée à la fin du texte, conformément à une habitude chère à l'Antiquité tardive. LAUSBERG, p. 194-196, montre qu'*Épit.*, 4, 3 n'est pas un fragment authentique de Sénèque (*Frg.* 125 Haase). Dans la formulation, le rôle de Cicéron est déterminant, mais il faut aussi tenir compte de SEN., *Frg.* 26 et 16 (*Inst.*, 1, 5, 26-27).

gistus meruit nominari, qui et doctrina et uetustate philosophos antecessit quique apud Aegyptios ut deus colitur, maiestatem dei singularis infinitis adserens laudibus « dominum et patrem » nuncupat « eumque esse sine nomine, quod proprio uocabulo non indigeat, quia solus sit, nec habere ullos parentes, quia ex se et per se ipse sit ». 5. Huius ad filium scribentis exordium tale est : « Deum quidem intellegere difficile est, eloqui uero impossibile, etiam cui intellegere possibile est : perfectum enim ab imperfecto, inuisibile a uisibili non potest comprehendi. »

f. 5^b

5, 1. Superest de uatibus dicere. Varro decem Sibyllas fuisse tradit, « primam de Persis, secundam Libysam, tertiam Delphida, quartam Cimmeriam, quintam Erythraeam, sextam Samiam, septimam Cumanam, octauam Hellespontiam, nonam Phrygiam, decimam Tiburtem, cui sit nomen Albunea. 2. Ex his omnibus Cumanae solius tres esse libros, qui Romanorum fata contineant et habeantur arcani, ceterarum autem ferè omnium singulos extare haberique uulgo, sed eos Sibyllinos uelut uno nomine inscribi, nisi quod Erythraea, quae Troici belli temporibus fuisse perhibetur, nomen suum uerum posuit in libro ; aliarum confusi sunt ». 3. Hae omnes de quibus dixi Sibyllae praeter Cymaeam,

f. 6^a

4, 19-22 *Ascl.*, 20 (*CH*, t. 2, p. 321) || 23-26 *Frg. Stob.*, 1, 1 (*CH*, t. 3, p. 2)

T

4, 16 doctrina et *Da Br* : -nae T

5, 3 cimmeriam *Da Br* : cimameam T || 4 samian *Pf Br* : samaiam

sophes par sa doctrine et son ancienneté, lui qui est honoré comme un dieu par les Égyptiens, affirme la majesté du Dieu unique par d'infinies louanges, il l'appelle « seigneur et père », dit qu'« il est sans nom parce qu'il n'a pas besoin d'un terme spécifique, puisqu'il est seul et qu'il n'a pas de parents parce qu'il est lui-même de lui¹ et par lui ». 5. Voici l'exorde de ce qu'il écrit à son fils : « Concevoir Dieu est sans doute difficile, mais l'énoncer est impossible, même à qui est capable de le concevoir, car il est impossible à l'imparfait de comprendre le parfait et au visible, l'invisible. »

5, 1. Reste à parler des inspirés. Varron rapporte qu'il y a eu dix Sibylles, « la première perse, la deuxième libyenne, la troisième delphique, la quatrième cimmérienne, la cinquième d'Érythres, la sixième samienne, la septième de Cumes, la huitième hellespontienne, la neuvième phrygienne, la dixième tiburtine – son nom est Albunée. 2. D'elles toutes, il n'existe plus que trois livres de la seule Sibylle de Cumes ; ils contiennent les destins des Romains et sont tenus secrets ; des livres de presque toutes les autres Sibylles existent et circulent dans le public, mais ils sont intitulés « sibyllins », comme s'ils étaient d'un seul auteur, à ceci près : celle d'Érythres qui, à ce qu'on rapporte, a vécu aux temps de la guerre de Troie, a placé son vrai nom sur le livre ; les livres des autres sont mélangés ». 3. Toutes les Sibylles dont j'ai parlé –

1. *Ex se* : rappelle *Rom.* 11, 36.

15 quam legi nisi a quindecimuiris non licet, « unum deum
esse » testantur, « principem conditorem parentem, non
ab ullo generatum, sed a se ipso satum, qui et fuerit
a saeculis et sit futurus in saecula, et idcirco solus coli
debeat, solus timeri, solus a cunctis uiuentibus hono-
rari ». 4. Quarum testimonia quia breuiare non pote-
20 ram, praetermisi : quae si desideras, ad ipsos tibi libros
reuertendum est. Nunc reliqua persequamur.

6, 1. Haec igitur tot ac tanta testimonia liquido
perdocent unum esse regimen in mundo, | unam potes-
tatem, cuius nec origo excogitari nec uis enarrari
potest. 2. Stulti ergo, qui de concubitu natos putant
5 deos esse, cum ipsi sexus et corporum copulatio idcirco
mortalibus a deo data sint, ut per subolis successionem
genus omne seruetur. 3. Inmortalibus uero quid opus
est aut sexu aut successione, quos nec uoluptas nec
interitus attingit ? 4. Illi ergo qui dii putantur, quoniam
10 et genitos esse tamquam homines et procreasse constat,
mortales utique fuerunt, sed dii crediti sunt, quod cum
essent reges magni ac potentes, ob ea beneficia quae
in homines contulerant diuinos post obitum honores
consequi meruerunt, positisque templis atque simulacris
15 memoria eorum tamquam immortalium retenta est atque
celebrata.

T

6, 5 esse Pf Br : + se T || 8 uoluptas Pf Br : -untas T ||
14 positisque Pf Br : -tique T

1. *Quindecimuiris* : collège de magistrats chargés d'interpréter les Livres sibyllins.

2. *Libros* (malgré DAMMIG, p. 98) ne vise pas les *Inst.*, mais les *Livres sibyllins*, tout comme en *Inst.*, 1, 6, 17.

3. *Inst.*, 1, 7 est omis, et 1, 8, très résumé (des exemples sont supprimés).

sauf celle de Cumes, que seuls les quindécimvirs¹ peuvent lire – attestent « qu'il n'y a qu'un seul Dieu, souverain, créateur, père, inengendré, né de lui-même, qui a été depuis des siècles et qui sera dans les siècles, et pour cette raison, il est seul à devoir être craint et honoré par tous les vivants ». 4. Puisque je n'ai pu abréger leurs témoignages, je les ai omis. Si tu désires les lire, tu n'as qu'à te reporter aux livres mêmes². Poursuivons maintenant le reste.

6, 1³. Ces témoignages, si nombreux et si importants, montrent donc clairement que dans le monde il n'y a qu'un seul gouvernement, un seul pouvoir, dont on ne peut ni imaginer l'origine ni expliquer la puissance⁴. 2. C'est donc une folie que de penser que les dieux sont nés d'une union charnelle, alors que Dieu a donné aux mortels les sexes mêmes et l'union des corps pour que toute leur race se conserve par la succession des générations. 3. Mais quel besoin des êtres immortels ont-ils d'un sexe ou d'une succession, alors que ni la volupté ni la mort ne les concernent ? 4. Par conséquent, puisque ceux que l'on tient pour des dieux ont été à l'évidence engendrés et procréés comme des hommes, ce furent à coup sûr des mortels, mais on les a crus dieux pour la raison suivante : comme ils étaient des rois grands et puissants, pour les services qu'ils avaient rendus aux hommes, ils ont mérité d'obtenir après leur mort des honneurs divins, et l'érection de temples et de statues a sauvegardé et célébré leur mémoire comme s'ils eussent été immortels⁵.

4. *Vis* : voir LOI, p. 74.

5. Claire expression de l'evhémérisme. Sur ce sujet, voir K. THRÂDE, art. « Euemerismus », *RAC* 6, 1966, c. 877 s.

7, 1. Sed cum sit | omnibus fere gentibus persuasum f. 7^a
 deos esse, res tamen eorum gestae, quas tam poetae
 quam historici tradiderunt, homines fuisse declarant.
 2. Hercules per quae tempora fuerit, quis ignorat, cum
 5 idem et inter Argonautas nauigauerit et expugnata Troia
 Laomedontem Priami patrem ob periurium interfecerit ?
 Ab eo tempore paulo amplius quam mille et quingenti
 computantur anni. 3. Hic ne natus quidem honeste
 traditur, sed Alcimenae adulterio genitus ; et ipse uitii
 10 genitoris addictus nec feminis umquam nec maribus
 abstinuit orbemque totum non tam gloriae quam libidinis
 causa nec tantum ad necandas beluas quantum ad
 serendos liberos peragrauit. 4. Cumque esset inuictus,
 15 spolio | leonis tradito indutus ipse feminea ueste atque f. 7^b
 ad pedes mulieris abiectus pensa quae faceret accepit.
 Idem postea instinctu furoris elatus paruos liberos et
 uxorem Megaram trucidauit. 5. Postremo sumpta Deia-
 nirae coniugis ueste, cum difflueret ulceribus, doloris
 20 inpatiens rogam sibi in Oetaeo monte construxit eoque
 se uiuum cremauit. Sic efficitur ut etiamsi ob uirtutem
 deus credi potuisset, ob haec tamen homo fuisse cre-
 datur.